
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 84 del 14 maggio 2024 
 
 
Oggetto: 

 
Affidamento della fornitura e posa in opera di n. 4 sistemi antincendio di apertura 
automatica finestre. Impegno di spesa € 3.879,60 
CIG B1975A6A40 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 
le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 
che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 
2024; 

VISTA la comunicazione del Comune di Siena, prot.n. 5182/2023, con la quale è stata trasmessa la 
documentazione afferente all’attestazione di conformità antincendio della sede del Conservatorio;  

PRESO E DATO ATTO che in base a quanto indicato dall’art. 5 D.P.R. 151/2011 e dall’art. 5 D.M. 7/8/2012, 
detta conformità deve essere rinnovata ogni 5 anni;  

PRESO E DATO ATTO CHE 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 16/11/2023 è stato approvato l’intervento di 
manutenzione straordinaria e adeguamento dei presidi dell’impianto antincendio e dell’impianto di 
rilevazione fumi; 

con Determina n. 188 del 28 dicembre 2023 del Direttore Amministrativo si è proceduto d’urgenza 
all’affidamento ad un professionista, individuato nella figura dell’Ing. Bartoli, finalizzato alla predisposizione 
dell’attestazione al rinnovo periodico della conformità antincendio del Conservatorio; 

VISTA la relazione di adeguamento per la prevenzione degli incendi dell’Ing. Bartoli del 12/01/2024 prot. n. 
186/2024; 

VISTA la successiva prescrizione dei Vigili del Fuoco (prot. n. 4753/2024), a seguito del sopralluogo di 
controllo del 27.02.2024, nella quale si richiedono specifici adeguamenti da eseguire dell’impianto 
antincendio entro quarantacinque (n. 45) giorni; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000084 - 15/05/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

VISTO che tra le prescrizioni descritte è previsto anche la garanzia della corretta tenuta delle zone-filtro; 

VISTO il preventivo della ditta SME s.r.l. unipersonale – Servizi Antincendio (prot. n. 1933/2024), con sede 
in Via Cristoforo Colombo, 1 CAP 50021 – Barberino Val d’Elsa (FI) (C.Fisc. e P.IVA 06256590487), 
individuata in quanto rispondente a specifiche esigenze di celerità del Conservatorio per l’adeguamento 
dell’impianto antincendio e in quanto adeguata a livello tecnico a fornire e montare strumentazione di 
apertura automatica delle finestre;  

VISTO che il citato preventivo prevede specificatamente la fornitura e posa in opera di n. 4 sistemi 
antincendio di apertura automatica delle finestre (sacop mster whit mod.mwt d-01/d02) per un importo 
pari a € 3.180,00 oltre IVA 22% per € 699,60, per un totale di € 3.879,60; 

RITENUTO il preventivo congruo e rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente 
le forniture di beni e servizi per importi inferiori a € 140.000,00; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura del servizio di che trattasi alla ditta SME SRL 
per un importo pari a 3.180,00 oltre IVA 22% per € 699,60, per un totale di € 3.879,60; 

VISTA la necessità di impegnare la spesa di € 3.879,60 al Capitolo 990 “Ricostruzioni, ripristini e 
trasformazioni di immobili” del Bilancio di previsione 2024 che presenta adeguata disponibilità;  

DATO ATTO che il DURC della ditta SME SRL Prot. INAIL_42407313 del 09/02/2024 risulta regolare; 

DATO ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
D E T E R M I N A 

1) di affidare la fornitura del servizio di che trattasi alla ditta SME SRL con sede legale in VIA 
CRISTOFORO COLOMBO, 1 50028 BARBERINO TAVARNELLE (FI) C.F. e P.IVA 06256590487, per un 
importo pari a € 3.180,00 oltre IVA 22% per € 699,60, per un totale di € 3.879,60; 

2) di impegnare l’importo di € 3.879,60 al Capitolo 990 “Ricostruzioni, ripristini e trasformazioni di 
immobili” del Bilancio di previsione 2024 che presenta adeguata disponibilità; 

3) di dare atto che il contratto sarà concluso secondo le modalità previste dall’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023; 

4) di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della vigente normativa in 
materia di “split payment”; 

5) di dare atto che il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il Direttore 
Amministrativo; 

6) di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio “R. Franci” 
www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000084 - 15/05/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

        

                    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

                  firmato digitalmente                                             
                                                            Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000084 - 15/05/2024 - UNICO - I


		2024-05-14T14:07:56+0000
	Spirito Alessandra Maria




